

NOTAT

Dato: 23. august 2013

Sag: BITE-13/08328-11

Sagsbehandler: /moh

KONKURRENCE- OG

FORBRUGERSTYRELSEN

Godkendelse på baggrund af forenklet sagsbehandling af PFA og SE's erhvervelse af fælles kontrol med DONG Energys landvindmøller

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen modtog den 17. juli 2013 en forenklet anmeldelse af en fusion, hvorved PFA Pension, Forsikringsselskab (PFA) og SYD ENERGI Holding A/S (SE) i fællesskab overtager 272 landvindmøller fra DONG Energy A/S (DONG).

Anmeldelsen var fuldstændig den 31. juli 2013.

ERHVERVS- OG

VÆKSTMINISTERIET

1. Transaktionen

Den anmeldte transaktion består af to dele; *første del* består af oprettelse af joint venturet SE Blue Renewables K/S, som SE og PFA hver tegner 50 pct. for; *anden del* består i, at joint venturet overtager hovedparten af DONG's aktiviteter inden for landvindmøller samt to kystnære vindmølleparker. De i alt 272 vindmøller med en kapacitet på ca. 196 MW samt en dertilhørende vedligeholdelsesorganisation med ca. 18 medarbejdere udøves inden transaktionen i seks separate selskaber under DONG. Selskaberne er følgende: Nesa Vind A/S, DONG VE A/S, DE Wind Power Denmark A/S, E2 Landvind A/S, E2 Landvind af 15. sept 2003 A/S og E2 Landvind af 20. okt 2003 A/S. Ved en intern omorganisering hos DONG samles de ovenfor nævnte aktiviteterne i selskabet NewCo P/S forinden overdragelsen til SE Blue Renewables K/S. Transaktionen udgør en fusion i konkurrencelovens forstand, jf. konkurrencelovens § 12 a, stk. 1, nr. 2

Da den samlede omsætning for virksomhederne, der deltager i fusionen, overstiger omsætningstærsklerne i konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1, er der tale om en fusion omfattet af konkurrencelovens regler om fusionskontrol.

2. Parterne

PFA er et pensions- og forsikringsselskab. Selskabet er 100 % ejet af PFA Holding A/S. PFA er en del af PFA-koncernen, der har sine primære aktiviteter inden for liv- og pensionsforsikringer. PFA-koncernen har ca. 1,3 millioner forsikringer, herunder ca. 186.000 kunder inden for sundhedsforsikringer. Forud for oprettelsen af SE Blue Renewables K/S og

dette joint ventures køb af NewCo P/S (NewCo) har PFA ingen aktiviteter på vindmølleområdet.

SE ejes 100 % af SYD ENERGI a.m.b.a. SE's hovedaktivitet består i at eje aktier i selskaber inden for elforsyning og beslægtet virksomhed. Koncernens hovedaktivitet består i at drive elforsyningsvirksomhed i henhold til bevilling efter elforsyningsloven. Koncernen har tillige en række andre aktiviteter, herunder levering af naturgas, forhandling af solcelleanlæg og varmepumper samt rådgivning om energibesparelse. Derudover driver og sælger koncernen fiberbredbånd og indhold dertil, ligesom den tilbyder energieffektive løsninger til store virksomheder m.v. samt investerer og driver klimavenlig energiproduktion. SE's energiaktiviteter har udgangspunkt i Syd- og Sønderjylland.

NewCo er som beskrevet et selskab, hvori DONG's landvindmølleaktiviteter samles forinden transaktionens gennemførelse.

3. Vurdering

Parterne har oplyst, at de relevante markeder i fusionen er (i) Markedet for engrossalg af fysisk elektricitet, (ii) Markedet for distribution af elektricitet, (iii) Markedet for detailsalg af skabelonafregnet strøm, og (iv) Markedet for detailsalg af timeafregnet strøm.

SE Blue Renewables K/S bliver aktiv på markedet for engrossalg af fysisk elektricitet.

SE er aktiv på alle ovennævnte markeder både før og efter fusionen. På markedet for engrossalg af fysisk el vil SE's position ændre sig som følge af fusionen. Før fusionen ejer SE 9 vindmøller og et mindre vandkraftværk. SE vil umiddelbart efter fusionen alene producere via vandkraftværket, men vil være repræsenteret på markedet for engrossalg af fysisk el via SE Blue Renewables K/S.

PFA har ingen kontrollerende aktiviteter på nogen af ovennævnte markeder forinden fusionen, men bliver aktiv på markedet for engrossalg af fysisk elektricitet gennem joint venturet SE Blue Renewables K/S.

NewCo er aktiv på markedet for engrossalg af fysisk el forinden transaktionen, hvorefter aktiviteterne overgår til SE Blue Renewables K/S.

3.1. Horisontale forbindelser

Markedet for engrossalg af fysisk el

Det er anmelders opfattelse, at markedet for engrossalg af fysisk el omfatter produktion af elektricitet fra produktionsenheder som kraftværker og vindmøller såvel som elektricitet, der importeres gennem transmissi-

onsselskaber med henblik på videresalg både gennem bilaterale kontrakter (OTC) og gennem Nord Pool (Elspot).

SE og NewCo er begge aktive på markedet for engrossalg af fysisk el, men har begge begrænsede andele af markedet. Fusionen vil efter parternes opfattelse derfor ikke have nogen mærkbar virkning på markedet.

3.2. Vertikale forbindelser

Markedet for distribution af el

SE ejer SYD ENERGI Net A/S, der driver et regionalt distributionsnet.

Distributionsnet stilles til rådighed for de selskaber, der leverer el til slutkunder. Parterne vurderer, at markedet for distribution af el ikke kan anses for egentlig vertikalt forbundet med markedet for engrossalg af fysisk el. Efter parternes opfattelse har det ingen indvirkning på markedet for distribution af elektricitet, hvem der ejer de produktionsenheder, der producerer den distribuerede elektricitet, eller hvem der detailsælger elektriciteten til slutkunderne.

Parterne anfører, at fusionen ikke vil påvirke SE's distributionsnet. Markedet for distribution af elektricitet vil således ikke blive påvirket af fusionen.

Markederne for detailsalg af skabelonafregnet og timeafregnet el

SE kontrollerer selskabet SYD ENERGI Salg A/S, der detailsælger el.

Parterne anfører, at SE alene detailsælger elektricitet, som SE har indkøbt via Danske Commodities. SE anser heller ikke OTC-handel for en aktuel mulighed for SE. Der vil således efter parternes vurdering ikke eksistere noget kunde- eller leverandørforhold mellem SE Blue Renewables K/S og SE efter fusionen.

Parterne anfører desuden, at markedsprisen for elektricitet generelt fastlægges ud fra salg via el-børser så som Nord Pool og Danske Commodities. Dette indebærer, at parterne ikke kan aftale priser, der ikke er markedskonforme. Parterne vurderer på denne baggrund, at fusionen ikke vil få nogen indvirkning på markedet for detailsalg af elektricitet

3.3. Samlet vurdering

Det er Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering, at det i denne sag ikke er nødvendigt endeligt at afgøre, hvordan de fire markeder skal afgrænses. Det skyldes, at vurderingen af fusionen vil være den samme, uanset hvordan de relevante markeder afgrænses.

På baggrund af de foreliggende oplysninger er det Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering, at fusionen ikke vil få mærkbar virkning på

markedet for engrossalg af fysisk el, markedet for distribution af el, markedet for detailsalg af skabelonafregnet el eller markedet for detailsalg af timeafregnet el.

4. Konklusion

Idet fusionen på baggrund af de foreliggende oplysninger ikke giver anledning til indsigelser, har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen godkendt fusionen efter en forenklet sagsbehandling, jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 7.

Godkendelsen er givet under forudsætning af, at de oplysninger, de deltagende virksomheder har afgivet, er korrekte, jf. konkurrenceloven § 12 f, stk. 2.